
ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci n. 27 36070 Altissimo (VI) C.F. 81000950246 Tel 0444-687695 @: viic84600c@istruzione.it @: info@comprensivoungaretti.it www.comprensivoungaretti.it 

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO 

 

 

 

Protocollo: vedi segnatura Altissimo, 22/02/2022 
 
 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per acquisto Arredi scolastici per la realizzazione di 
laboratori didattici Progetto “Lettura ricreativa”, Decreto Ministeriale n. 18993 del 24 agosto 2021 risorse 
ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni della L. 23 luglio 2021, 
n.106 (c.d. Decreto sostegni Bis”) finalizzato all’acquisto di beni e servizi; ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ODA su Mepa. 

 

CIG: Z8E354CF0D 
CUP: F99J21009370001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTI il D.Lgs n.165/2001, la L.244/2007, la C.M. 02/2008 della funzione pubblica e la L.n.133/2008; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 36 (Contratti sottosoglia), comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 che 
definisce il concetto e la procedura per l’affidamento diretto di appalti e forniture servizi per l’esecuzione 
dei lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento d’Istituto con la delibera n.11 del 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato in data 09/02/2022 il 
Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2022; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 18993 del 24 agosto 2021 risorse ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 maggio 
2021, n.73 convertito con modificazioni della L. 23 luglio 2021, n.106 (c.d. Decreto sostegni Bis”) finalizzato 
all’acquisto di beni e servizi; 
VISTO l’assegnazione della somma di € 23.098,00 ai sensi dell’allegato A del D.I. 265/2021 ; 
VISTA la lettera F) Decreto Ministeriale n. 18993 del 24 agosto 2021 risorse ex art. 58, comma 4 del D.L. 25 
maggio 2021, n.73 convertito con modificazioni della L. 23 luglio 2021, n.106 (c.d. Decreto sostegni Bis”) 
finalizzato all’acquisto di beni e servizi, 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129: “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.L. 34/2020 (cd. "Rilancia Italia"); 
VISTA la legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 1- bis, che individua le possibili 
destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui alla medesima legge; 
VISTO l’articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO che nei “Fondi per il funzionamento delle Istituzioni Scolastiche”, di cui al citato articolo 1, comma 
601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite l’autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 
dicembre 1997, n. 440, l’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 

V
II

C
8
4
6

0
0

C
 -

 A
8

4
2
3

B
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

1
5
2

6
 -

 2
2

/0
2

/2
0

2
2

 -
 V

I 
- 

U
 

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it
http://www.comprensivoungaretti.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci n. 27 36070 Altissimo (VI) C.F. 81000950246 Tel 0444-687695 @: viic84600c@istruzione.it @: info@comprensivoungaretti.it www.comprensivoungaretti.it 

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO 

 

 

2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano 
Programmatico, di cui all’articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTI i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che 
elencano gli interventi previsti per l’autorizzazione di spesa di cui al comma 634 della medesima legge; 
RILEVATA la necessità di acquistare arredi specifici per la realizzazione di laboratori didattici volta a 
predisporre nuovi ambienti nei quali avviare attività di “lettura ricreativa” (segue tabella con acquisti): 

 

 

 
 

CONSIDERATO CHE non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
RITENUTO di scegliere per l’acquisizione della fornitura in economia l’ordine diretto su MePa (ODA), in 
quanto l’ammontare della spesa consente di gestire le procedure previste dall’art. 46 del D.I. n. 129/2018 e 
la continuità amministrativo-contabile e didattica; 
VISTA l’offerta presentata dalla Ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli S.r.l. con sede a Giussano (MB) pari al 
costo di € 9.059,96 (IVA inclusa) che, sulla base delle valutazioni effettuate, risulta essere congrua e 
conveniente rispetto alle necessità dell’Istituto; 
VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s. mm. ii. e il D.lgs. 97/2016, in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO E RILEVATO quanto sopra, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

Alla Ditta ARREDI 3N dei Fratelli Nespoli S.r.l con sede in Via Filzi, 12 P.IVA 01019660156 per la realizzazione 
del progetto. 
L’impegno complessivo di spesa è pari ad € 9.059,96 (IVA inclusa), comprensivo di trasporto, scarico e 
montaggio in loco. 
L’imputazione della spesa al Programma Annuale 2022, così ripartito: 
- € 3.000,00 sul capitolo P.04; 
- € 6.059,97 sul capitolo A.03. 
Il responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dall’art. 5 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente dell’Istituto Comprensivo Dott.sa Lucia Grieco. 

V
II

C
8
4
6

0
0

C
 -

 A
8

4
2
3

B
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

1
5
2

6
 -

 2
2

/0
2

/2
0

2
2

 -
 V

I 
- 

U
 

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it
http://www.comprensivoungaretti.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO ”G.UNGARETTI” 
SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via Bauci n. 27 36070 Altissimo (VI) C.F. 81000950246 Tel 0444-687695 @: viic84600c@istruzione.it @: info@comprensivoungaretti.it www.comprensivoungaretti.it 

Firmato digitalmente da LUCIA GRIECO 

 

 

Ai sensi dell’art. 16 del D. I. 129/2018, la liquidazione della spesa sarà effettuata dal D.S.G.A., previo 
accertamento della regolarità della relativa fornitura o esecuzione, sulla base dei titoli e dei documenti 
giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 
I dati personali forniti dall’incaricato saranno raccolti presso l’Istituto ai sensi del GDPR UE 2016/679, per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione del progetto. I medesimi dati potranno essere comunicati 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

procedura. 

L’interessato        gode        dei         diritti         di         cui         al         citato         GDPR         UE         2016/679. 

Si comunica che, per obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento sarà 

pubblicato sul sito dell’Istituto: www.comprensivoungaretti.edu.it nella sezione dedicata al progetto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Grieco 

V
II

C
8
4
6

0
0

C
 -

 A
8

4
2
3

B
A

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 -
 0

0
0

1
5
2

6
 -

 2
2

/0
2

/2
0

2
2

 -
 V

I 
- 

U
 

mailto:vimm04400t@istruzione.it
mailto:info@comprensivoungaretti.it
http://www.comprensivoungaretti.it/
http://www.comprensivoungaretti.edu.it/

